finalidade de obter autorização legislativa, para que a municipalidade possa efetuar qr~ 
repasse de subvenção social com recursos oriundos do Fundo da Infância e Adolescênciáo 
- FIA, para a Fundação Patobranquense do Bem Estar - Fundabem. 

O valor total é de R$ 28.462,00 (vinte e oito mil quatrocentos e sessenta e 
dois reais), de acordo com o estipulado pelo Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da 
Criança e do Adolescente -CMDDCA, que serão utilizados na aquisição de móveis 
escolares e material de Taekwondo. 

Importante salientar que os recursos em tela são oriundos de contribuições

[...]

h</7''-1-----·--·--

PROJETO DE LEI N°:iZ61Zo~2 

Autoriza conceder subvenção social à Fundação 
Patobranquense do Bem Estar - FUNDABEM 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder Subvenção Social, 
em parcela única, no valor total de R$ 28.462,00 (vinte e oito mil quatrocentos e sessenta e 
dois reais), à Fundação Patobranquense do Bem Estar - FUNDABEM, que serão 
utilizados na aquisição de móveis escolares e material de Taekwondo, valor este oriundo 
do FIA - Fundo da Infância e Adolescência ao Conselho Municipal de Defesa dos Direitos 
da Criança e do Adolescente.

[...]

Art.1º Fica autorizado o Executivo Municipal a proceder a abertura de Crédito 
Adicional Especial no Orçamento Geral do Municfpio de Pato Branco, Estado do Paraná, destinados ao 
suporte das despesas a serem realizadas com recursos oriundos de saldos Financeiros não 
comprometidos do Exercfcio Anterior até o valor de R$ 268.946,37 (duzentos e sessenta e oito mil, 
novecentos e quarenta e seis reais e trinta e sete centavos), para atender despesas nos seguintes 
órgãos e Dotações Orçamentárias: 

09.00 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA Fonte 
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
08.243.0023.6.003 - Manutenção das atividades da criança e do

[...]

saber: Caixa Econômica Federal; Conta Corrente nº 1572-2, R$ 10.000,00 (Dez 
mil reais) referentes à subvenção social de setembro de 2011; Conta Corrente nº 
2981-2, R$ 72,72 (setenta e dois reais e setenta e dois centavos); Conta CoITente 
nº 4314-9, R$ 1.331,20 (um mil, trezentos e trinta e um reais e vinte centavos), 
referente ao projeto do Conselho da Criança; Conta de Poupança nº 103605-4 R$ 
9.453,80 (nove mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e oitenta centavos), 
referente à reserva de poupança. Banco do Brasil: Conta CoITente nº 5327-9 R$ 
5.007,00 (cinco mil e sete reais), referente à reserva de projeto do Rotary e Conta 
Corrente nº 26319-2 R$ 2.783,69 (dois mil, setecentos e oitenta e três reais e 
sessenta e nove centavos). Em continuidade, o Sr. Valmor deu início à eleição 
dos novos membros do Conselho de Curadores, que será renovado em sua 
totalidade, sendo pennitida a reeleição, confo1me determinado no Estatuto Social. 
Foram relacionados os nomes dos candidatos, confom1e segue:

[...]

Manutenção das Atividades da Criança e do Adolescente, parte integrante do orçamento 
para o exercício financeiro de 2012, onde consta a dotação orçamentária que suportará a 
despesa, a qual demonstra existir saldo orçamentário, deduzidas outras subvenções, no 
valor de R$ 141.645,29 (cento e quarenta e um mil seiscentos e quarenta e cinco reais e 
vinte e nove centavos). 

Atendidas as recomendações relativas aos documentos indicados, somos de 
Parecer Favorável tramitação normal da matéria. 

É o parecer, S.M.J. 

Pato Branco, 31 de maio de 2012. 

-- ~ ~- -;,-À4 ºª 
_Marnra~Yna Zanoelo